La lectura *nota similitudo* en lugar de *notata similitudo* alcanza a otro pasaje de la *Rhetorica ad Herennium* que influyó notablemente en los tratadistas del siglo XVI. Se trata del enunciado que justifica la división del arte de memoria en *memoria rerum* y *memoria uerborum*. La *Rhetorica ad Herennium*, tal como creemos hoy que fue escrita, advierte la necesidad de disponer de dos tipos de *similitudines*, de *res* y de *uerba*, porque el usuario del sistema puede elaborar imágenes a partir de los contenidos o a partir de los nombres y los vocablos que usamos para designarlos. En las ediciones modernas aquí manejadas (Marx, Calboli, Achard, Nusslein) leemos: «Quoniam ergo rerum similes imagines esse oportet, ex omnibus rebus nosmet nobis similitudines eligere debemus» (*Rhet. Her.* 3, 33). Sin embargo, en la edición comentada por Franciscus Maturantius y Antonius Mancinellus se introduce el término *notas*, para subrayar la conveniencia del conocimiento previo de las *similitudines* empleadas para construir las imágenes de ambos tipos de memoria: *Quoniam ergo rerum similitudines imagines esse oportet, ex omnibus uerbis nosmet notas nobis similitudines eligere debemus*. (Maturantius 1496: [f. OIIv])<sup>33</sup>.

Esta versión del texto de la *Rhetorica ad Herennium* es la que prefieren los tratadistas del arte de memoria, según comprobamos en el *Congestorium artificiosae memoriae* de Romberch («*Nam Cicero in tertio Nouae*

<sup>29</sup> *Id accidit, si quam maxime notas similitudines constituemus; si non multas nec uagas, sed aliquid agentes imagines ponemus; si egregiam pulchritudinem aut unicam turpitudinem eis attribuemus; si aliqua re exornabimus, ut si coronis aut ueste purpurea, quo nobis notior sit similitudo* (Nebrija 2006: 154).

<sup>30</sup> *Id accidit, si quam maxime notas similitudines constituemus; si non multas nec uagas, sed aliquid agentes imagines ponemus; si egregiam pulchritudinem aut unicam turpitudinem eis atribuemus; si aliqua re exornabimus, ut si corona aut ueste purpurea, quo nobis notior sit similitudo* (Viartius 1518: [f. GVr]).

<sup>31</sup> *Id accidit, si quam maxime notas similitudines constituemus; si non multas nec uagas, sed aliquid notum agentes imagines ponemus; si egregiam pulchritudinem aut unicam turpitudinem eis atribuemus; si aliqua re exornabimus, ut si coronis aut ueste purpurea, quo nobis notior sit similitudo* (Gryphius 1535: 79-80).

<sup>32</sup> *Id accidit, si quam maxime notas similitudines constituemus; si non multas nec uagas, sed aliquid notum agentes imagines ponemus; si egregiam pulchritudinem aut unicam turpitudinem eis atribuemus; si aliqua re exornabimus, ut si coronis aut ueste purpurea, quo nobis notior sit similitudo* (Manutius 1546: 39r).